[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SIDERÓPOLIS

[bookmark: _GoBack]
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - Nº01

Pelo presente termo de Retificação do EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE SIDEROPÓLIS/SC-Nº 01/2023, cujo objetivo destina –se ao processo de escolha de membros conselheiros tutelares para assumirem a gestão 2024- 2028, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL:

ALTERANDO,

1. Onde lê-se:
3.2 Deverão ser apresentados, por ocasião da inscrição, os seguintes documentos:
I. Cópia de documento oficial com foto acompanhada do original;
II. Cópia de RG e CPF acompanhada do original;
III. Certidão de Nascimento ou Casamento;
IV. Comprovante de residência dos três meses anteriores à publicação deste Edital;
V. Certificado de quitação eleitoral;
VI. Certidão negativa de antecedentes criminais da Justiça Estadual;
VII. Certidão negativa da Justiça Eleitoral;
VIII. Certidão negativa da Justiça Federal;
IX. Certidão da Justiça Militar da União;
X. Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio acompanhado do original;

Leia -se:
3.2 Deverão ser apresentados, por ocasião da inscrição, os seguintes documentos:

I. Cópia de documento oficial com foto acompanhada do original;
II. Cópia de RG e CPF acompanhada do original;
III. Certidão de Nascimento ou Casamento;
IV. Comprovante de residência dos três meses anteriores à publicação deste Edital, sendo dos meses de janeiro, fevereiro e março/2023;
V. Certificado de quitação eleitoral;[footnoteRef:1] [1:  Disponível em: <http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral>.]

VI. Certidão de antecedentes cíveis e criminais da Justiça Estadual;[footnoteRef:2] [2:  Disponível na página eletrônica do Poder Judiciário do Estado.]

VII. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Eleitoral;[footnoteRef:3] [3:  Disponível em: <http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais>.]

VIII. Certidão de antecedentes cíveis e criminais da Justiça Federal;[footnoteRef:4] [4:  Disponível em: <http://www.cjf.jus.br/servicos/cidadao/certidao-negativa>.]

IX. Certidão de antecedentes criminais da Justiça Militar da União;[footnoteRef:5] [5:  Disponível em: <https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa>.]

X. Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio acompanhado do original;

Siderópolis, 12 de abril de 2023.

Karina do Livramento Nichele
Presidente do CMDCA de Siderópolis

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

[Digite aqui]

image1.png
P T Ya/o L L)
ESRGZELRE